LIBER SECUNDVS

Sicut. Quod existimabat ab uno tantū pōdus minime
substineri posse: & quotiens feriatis diebus epulum de-
disset: uasa argētea adcipiebat ab amicis ut abacū exor-
niret. Nam & ipse paucis contentus ab fictilibus non
abhorrebat. Tanta modestia uixit: ut facilem & ama-
bilem se cunctis præberet. Vnde plurimū diligebatur.
Eoq; regnāte in Hispaniis: Galliis: & alpibus: nulli mo-
tus fuere: & hostes populi Romani ab armis cessauere.
In hac placida quiete ex Theodora liberos suscepit Cō-
stantinū Anaballianū: & Constantiū: ac Constantiam
.xi. anno ex quo Cæsar est factus occubuit: morbo ab-
sumptus: Eboraci. Sic est oppidi nomen in Brittannia
& inter diuos relatus. Galerius: postq; Constantius Ita-
liam & Aphricā reliqt adoptauit duos Seuerū & Ma-
ximianū: illum præfecit Italiz & Aphricæ: hūc oriēti.
Romæ aut̄ prætoriani Imperatorē fecere Maxentium
non abnuente Senatu: qui non ut Aug. sed ut Tyras-
mus imperauit: prætorianis eum ad hanc leuitiā impel-
lentibus: Aberat ab urbe Seuerus cum prætoriani Ma-
xentiū creauerunt ad urbem cito rediit. Sed Maxentii
uires incredibile dictu statim creuerāt: Seuerus impar
au fugit: & cū Maximianū peteret: qui in Illuriis erat:
Rauēnæ captus cæsusq; est. Ab cuius cæde Maxētius
gloria elatus ciues Ro. libidinibus primū inde cædib⁹
uexare cæpit. hinc odio haberi cæptus est. Maximian⁹
cum ad cæpisset de morte Seueri consortem imperii le-
git Licinium Dacia oriundum: qui genus suū ad Phi-
lippum Aug. referebat. Qua de re in monumentis pu-

LIBER SECUNDVS

blicis illius nomē adoptauit dictusq; est. M. Iulius Li/
cinius Licinianus:q;m pauus:ut ipse dicebat:fuit. M.
Iulius Philippus. Licinii uirtus in re militari bello Per
sico contra Narsen Maximiano cognita ante fuerat.
Hic Licinius fuit qui subuertit in Perside tumulū Gor
diani. Q uod titulus videbatur progenitoribus suis in
iuriam facere. Multa tamen præclara gessit:& priua
tus & Aug. Maximianus relicto i Illuriis Licinio:Ro
mā proficiscitur pugnatus contra Maxentiū. In iti
nere cum adcioperet de futura multū defectione:qui ita
conuenerant si cum Maxentio conflixisset: Illuriam te
diit:& iam penitebat legisse Liciniū. Incidit postea in
morbū Vlcus inguinibus innatum uirilia exedit: Mar
tescente tota illa corporis parte. Vermes pulularunt:re
media deerant: Medici desperauere:& si erant qui no
ua tentassent admouere manus nō audebant: metuen
tes ne a seuissimo principe occiderētur. In hōc cruciatu
cum esset suspicatus est ob sœuitiā in christianos id per
peti: Vnde reuocauit decreta & sup induxit illos adcer
siri iubens ut pro salute principis orarent: Sed prō tru
culento & sanguinolento homine præces non ualueret.
Si. n. conualuisset: redisset ad solitam crudelitatē. Itaq;
ex eo morbo periit homo gloria rei militaris inlustris.
Verū sœuitia in christianos crudelis: unde fædum exi
tium habuisse creditus ē. Regnauit solus annos duos:
cum Cæsaribus & imperii consorte An. XVI. Aduer
sus Licinium Maximianus in oriente res nouas moli
tus oppressus est:& ne uiuus caperetur se strangulauit.

LIBER SECUNDVS

Tarsi imperauit An. VII. & is contra christianos toto oriente: si non Truculentior: tamē non inferior Maximo fuit. Interea bona pars nobilium Romanorum per clamdestinos nuncios Constantiū: qui in Galliis imperabat: exorant uti urbem Romā: imperii caput: Tyrannide liberet: qui saepius adcessitus tandem ces- sit præcibus: & uix quarta parte exercitus Italiam pe-tuit: Maxentius Asperitate similis Maximiano patri: Sæuitia Domitiano & Commodo plerosq; claros ui-ros occidit: bona adcepit. Noua uectigalia inuenit: in occidendo & omni uia exigendo pecunias inexorabi-lis factus: huic etiam mulieribus stuprandis libido in extinguisibilis: captus amore nobilissimæ & castissi-mæ fecunditæ misit ad eam ministros libidinum: quos solos Aulicos habere consueuerat. Quibuscum de re ap. consultabat. Vir puellæ metu mortis abduci non uerabat uxorem: illa quæ christiana erat petiit se or-nandi tempus: & impetravit. Ingressa cubiculum si-bi manus iniecit. Illi cum torquerentur mora inrum-punt: & tem uti euenerat ad principem referunt. Quo exemplo plures adpetere non est deterritus: sed magis adcessus. Adcepito nuncio de copiis Con-stantini: quæ Italiæ fines tenebant exercitum educit. Quintus erat annus imperii Constantini: qui multis præliis Maxentii conatus plerisq; in locis: præsertim in foro Iulii: fudit. Postremo coacto exercitu intra me-nia urbis se continuit. Maxentius: & cum nihil unquā gesserit sine responsis muliercularum: consuluit Maga-

LIBER SECUNDVS

de belli exitu. Illa omnia prospera uaticinabatur ad monens: ut cæsis infantibus: prius aduersa numina placaret. Ad hoc diem & horam dedit quando educturus esset exercitum: & manus conserturus: qui sacris peractis rem pro Magæ consilio egit. Victor tamen est ad pontem moluiū magna strage. Ipse seu fugiens seu cum minibus magicæ uanitatis actus. In Tiberim una cum equo insiluit: submersusq; est: & nusq; inuentus. Cacodemones corpus animaq; ad perpetuos cruciatus retulere. Scribunt alii conantem euadere gurgite fluminis haustum: & imis retentū harenis: ac limo. Sunt qui referunt Tiberinū patrem indignatū deuorasse: & statim euomisse & caput recisum adhuc sœ uitiam: ac libidines: præferens spectaculo fuisse ante currum uictoris. Hunc exitum Maxentius meruit magicis artib⁹ q; imperio aptior. Sæuus in cæteros sibi non pepercit. Quicunq; magos consulunt: & uaticinia aut auspicia rebus gerendis querunt: semper sunt anxii: & nunquā inter metū & spem audi futurorum quiescunt. Si illi prospera nuntiant inani & uana spe iam tum lœtari incipiunt: sin contra repente tristitia affecti torpescūt. Heu miseros mortalis ibecillitas ingenij & mens stu-pida huc illuc distrahit: atq; suspendit. Insana sane sunt documenta quæ nostra credulitas excogitauit: ut acris torqueremur. Utinam faceret a mentibus hominum tale figmentum quod esse falsum & nullius momenti etiam maiores nostri tradiderunt. Maxentius filius ne Maximiani an suppositus uxori simulanti par-

LIBER SECUNDVS

tum ut carior esset marito prolem cupienti ad nos qui tam remoti ab illo saeculo sumus differere non pertinet. Verum & haec sunt praetorianorum militum semina: rapere: stuprare: necare: incendere: satis edocti: quoque sclera indomita abhorrendam fecerant consuetudinem. Stipatores & custodes principum ipsos principes ad omnem genus & saevitiae armabant. Huius primi Venale imperium proposuerunt. Quid huius ducibus ausa non est insania commodi Antonini? Quod turpe atque crudele non excogitabat praefectus praetorio etiam de capite principis decernens. Horum iudicio Helius pertinax uir bonus & reipublicae utilis cælus est. Quid dicam de Balbino & Pupieno quoque armis fluctuas res publica constituerat. O Romule parens urbis quid te profecturum credidisti cum auspicio hos celeres primus legisti. Male auspicatus es eos constituisse qui opus tuum perdituri essent. Sed querimoniae in alia tempora differantur.

M.IVL.LICINVS LICINIANVS.

LICINIVS In Dacia natus parentibus agricolis & ab hiis puer nutritus. Utinam inter rusticos cum aratro & sarculis consenuisset: extrema pueritia militauit: promotusque Tribunus mil. bello contra Narren: qui primus Armeniam Romanis ablataam Persarum iuri adscriptus est: optime se gessit: unde duci semper postea gratia fuit. Mortuo Seuero Maximinus ab uirtute rei militaris consortem imperii fecit: & Aug. adpellauit. Prius illius post orienti praefuit. Litteras acerrimus hostis adversens uenenum ac pestem rei, publice esse philosophos & ora-

LIBER SECUNDVS

tores: quos odio præcipue habuit: & mirifice insectabatur. Litterarum. n. adeo expers ut nomen decreti uix subscribere posset. Sectæ etiam simpliciū christianorū minime parcens. Iure igitur Constantinus contra Liciniū uires Gallicanas & Italicas expertus est: nec adfinitas prohibuit: & Licinii ingratitudo ferenda nō erat. Nam Galerii liberos adfines iure sodalitatis & consortii interfecit. Sunt qui scribunt Licinium in nuptiis ut Cōstantino gratificarentur milites adpellasse imperatorem: & ab Constantino missum cōtra Galerium: Sed uerisimilius est imperatorem factum ab Galerio: ut simul & hostilitatis litterarum & ingratitudinis adcusari posset. Primi congressus fuere in Pannonia: ubi uictus concessit in Macedoniā: ibiqe reparantem uires: & magnas copias cogentem inprovisus Cōstantinus adhortus fudit copias dissipauit in Thraciā fugauit in Asiā. Cōuenere duces federe tamē incerto: modo pax: modo bellum erat. Culpa datur ab historicis Licinio: qui s&pius tentauit fortunam: ac propterea infidus: tandem & naualibus & terrestribus præliis uictus deditioinem Nicomediæ fecit: missusqe est Thessalonicens: ubi homini maligno & musage hosti: etiam contra sacramenti reuerentiam minime fuit seruāda fides: ut deditus esset: & priuatus uiueret: occisus ē a militib9: meritasqe luit pñnas: homo septuagenarius: & Vecors, Impauit An. XIII. & nequa turpitudine carceret christianis aduersabatur: s&piusqe rogatus ab Constantino non destitit: Hinc semina discordiæ fuisse memorant. Scribūt qui,

LIBER SECUNDVS

dam ante ditionē Constantiā uxorē cōcessisse ad frā/
trē:& orasse pro impio mariti:deinde pro titulo tantū:
& nō impetrasse.Cum pro salute præcare f̄lexisse ani/
mū fr̄is.Ita Licini⁹:qui annis.xvi.præfuerat iussus est
sine purpura & insignibus ad Constantiū uenire:mis/
susq; est Thessalonicen:ut illic priuatus cū uxore dege/
ret.Impator scripsit ad senatū ut de Licinio qd agendū
esset cōsuleret.Senatores rescriperūt ut milites decer/
nerēt.Q uod ubi nuntiatū est:pficiscentē Serras Li/
ciniū interfecerūt.Opinio fuit imorantē Thessalonice
Liciniū inisse cōsiliū de resumēdis armis:& ideo mis/
sos interfectores.Ab christianiis historicis quod tradit'
prætereundū nō puto.Ad Hadrianopolim cū pugna/
ret cōtra Liciniū ferē Cōstantinus uidisse duos Equites
cedētes legiones hostiū:& in agro byzātino uidisse lu/
men satis corruscā supra castra:& antea:cū certamen
fuisset ante oculos urbis cōtra Maxentiū:cōspexisse in
aere crucē irradiantē suas legiōes:qbus signis ubiq; ce/
litū uictoria data est.Ea uera esse qs est qui ambigat,
Vetusas.n.psuasit Castorē & Pollucē bis hostes impii
Ro.pfligasse:bello Latino:& bello Macedonico.Vti/
nā qui pugnat certa starēt.Erga deū fidei.Sed prælian
dum esset cōtra hostes fidei.Tunc signa certæ uictoriæ
nris turmis & cohortibus diuinitus micarent.Sed qm̄
semp bello ciuili occupant christiani:& odio intestino:
pacē inuenire nō possunt:& quādiu hæc rabies erit nō
cessabūt:furta:rapinæ:raptus mulierū:& puerorū:et
desq; sine discriminē ætatis:& sacerdotii reuerētia:ua/

LIBER SECUNDVS

stationes agrorum: direptiones urbiū: atq; euersiones:
& tēplis minime parcūt: uiri sacrilegi quiescentes mor
tuos turbāt: audi sanguinis ciuilis: ac prædæ. Mali de
mones sic implicuere nřas mentes: ut relictis ueris ho
stib; quos longa pace frui permittimus: in nos nostro
rumq; membra armatas & sanguinolentas cōuertimus
manus. Bassarides bacchi numine cōcitate in furorē se
inuicē nō trucidabāt. Agant quæ nō feminā bacchantē
sed in religiosum filiū trucidauit: ubi ad se rediit seces
sit in Antrū: & locū penitentiæ dedit: at nos nunq; cæ
dis penitet. Immo existimamus ad laudē & gloriā ad
cedere q; plurimos iterfiscere: ac si hostes nō ciues essent:
culpandi ne sint principes qui ad tā pnitiōsum facinus
stipendia soluunt: iudicent alii. Illud uero ausim dicere
christianos oēs sub uno signo crucis militare: & nostra
relligionē unicā esse remp. Vnicā ipsius dei urbē: cu
ius nos ciues sumus: & bellū inter nos esse nō posse nisi
ciuile: iusta arma nostro sāculo inter tot rei. p. Salua
toris nostri reges ac duces: unus Ferdinādus rex Hispa
niæ mouit: cuius ingenita uirtus diuinitus adiuta: ui
ctis: fugatis: ptim cæsis: & ptim sub iugū actis hostib;
palmā diuinæ & imortalis gloriæ iuenit. Vtinā deus fe
lices proget ānos: ut sedatis motib; quos omni uia pla
care studet: ad laudabile & sanctissimū redeat opus: un
plures coronas q; mereb; sibi atq; uxori Latīnū uindicet.
Iam satis cōmode digressi sumus. Licinius laude nō ca
ruit in eo q; d' adpellare solebat Eunuchos & secretiores
Aulicos qui sumos uenderēt tineas & mures palatii.

LIBER SECUNDVS
M.FLAVIVS VALERIVS CONSTANTI
NVS MAXIMVS PIVS FELIX. SEMPER
A VG.CONSTANTII PII FILIVS.
CONSTANTINVS Natus est in Brittaniis:pa/
tre Constantio:matre Helena:quā uir coactus fuit re/
pudiare:ut Theodoram priuignam Herculii duceret.
Extremam pueritiam quā parens litteris thoribus & re/
militari fouendam præbuerat. Egit sub Galerio Maxi/
miano in oriente:ab quo iam adolescēs missus est cum
exercitu cōtra Sarmatas:gentem ferociissimā:cædibus
hominū adsuetam.In ea expeditione iuuenculus plusq
promitterent anni gessit:& præter opinionē hostes pro/
fligauit:atq; cecidit. Ducem Sarmatarum catenatum
ad Galerium duxit:qui ea uictoria minime lxtatus est.
Q m̄ adolescētē perdere quærebatur:ut olim Euristheus
Herculem:propter eam causam hortatus ut cum leone
in Theatro pugnaret.Cōstantinus audius gloriæ in cer/
tamen descendit:feram pertinacissime uicit.Spectato/
res miris laudibus efferebant.Subridens imperator co/
gitabat maioribus periculis obiicere.Cum intellexisset
Cōstantinus insidiis se peti:cum fidissimis quibusdam
aufugit:& ad patrem rediit:qui iam antea de filii uirtu/
tibus certior factus erat:& spem haud uanā de illo con/
ceperat:mortuo patre regnum Galliarū Hispaniarūq;
& alpium Cottiarū testamento relictum adcepit.Eum
antea pater Cæsarem fecerat. Cælesti nuntio admoni/
tus cum egrotaret:ut primum Constantinū successore
faceret:qui esset ab Tyramnis Romanū imperiū libe/

LIBER SECUNDVS

ratus: & militibus dei opem latus. Illud constat in
initio sanxisse: ut agri uillæ oppida: quæ ad uictum eme
titorum contributa erant: ad heredes transirent. Vnde
milites sibi magis obnoxios ac deditos reddidit. Prius
ex ueteri consuetudine Tribunus præfectis. Comitibus
& ducibus: qui pro augendo imperio cōsenuerant da/
bantur agri: uillæq; ut necessaria suppeterent: quoad ui/
uerent parrochias uocabant. Cum imperasset in Gallia
An. III. in summa laude ubiq; erat: intedū impellente
Fausta uxore opinionibus ueterum besit: & diis sacrifi/
cauit. Adcessitus per litteras occultis ferentibus nun/
ctiis ab senatu Italiam cum parte copiarū petiit. Cum
Maxentio cōflicxit auspicio fulgidæ Crucis uictor fuit.
Eadēq; felicitate s̄epius Liciniū superauit. Victo Ma/
xentio. S.P.Q. R. Q uod Tyramide liberatus esset
Marmoreū arcum triumphis insignem inter palatum
& celium posuit: qui nūc mutilatus conspicitur: adpel/
latusq; est liberator urbis: & fundator quietis. Exce/
ptusq; est insigni & triumphali pompa. Hæc Laurus
Italiam dedit & Aphricam: fuisseq; hiis orbis partib⁹
contentus: nisi Licinius ultimi belli ciuilis causam præ/
buisset. Verum iam antea christianis obesse destiterat;
solusq; in toto imperio populi Romani cum imperaret
cognomen induit Maximi. Quod antea duo inter tot
duces ab rebus gestis nō adcæpere & magni dicti. Ale/
xander Macedo & Cn. Pópeius. Alexáder uero Anto/
ni Pii Sobrinus ac filius adlatum a militibus renuit.
Alexandri uero Sobrinus & pater magnus Antoninus

LIBER SECUNDVS

Pius in monumentis ut adpellaretur madauit. Inditæcq sunt & adpellationes aliae: ut puta Constantinus resti-
tutor humani generis: propagator imperii ditionisqz Ro-
manæ: & fundator æternæ securitatis. Ex Fausta Her-
culii quinqz liberos suscepit: Constantium: Constan-
tem: & Constantiū: Helenamqz: & Constantiam: & ex
priore quæ fuit ab eo dilecta suscepit Crispum. Ante
Licinii cædem: cum ille priuatus uiueret Cæsares tri-
fecit. Crispum Constantinum & Licinium Iuniorem so-
roris. F. Post bella ciuilia militaris gloriæ semper ad-
petens multis præliis uicit Sarmatas & Gothos Thra-
ciam diripientes: & omnem fere Scythicam gentem:
quibus & pacem dedit. Barbaræ nationes ob id Au-
gusto deditissimæ fuere: Constantinus: dum hostes ha-
buit: optimis principibus equandus. Postquā ex omni
bello Lauream adeptus insolens factus est: amplio indi-
cō Maximo cognomine: & certe non meruit cæde suo-
rum ac plurimorum nobilium. Ferunt Faustum Cri-
spum priuignum: cuius amore capta erat. Ad libidi-
nem sæpius tentasse: & renuentem detulisse ad mari-
tum illum uoluisse vim inferre: & virum præstuisse si-
dem: iussisseqz interfici: cæsusqz est Polæ oppido Istriæ.
Post aliquot annos comperta causa occidisse uxorem.
Illud sit uerisimile insidiis Faustæ circumuentum Cri-
spum occubuisse: ne peritia in militando filii obesset:
& propterea post paulo sublatus est Licianus Iunior.
Non caruit ex eo quod factum est suspitione Constan-
tinus. Quod aliquot: quos nouerat cædis illogz misse

LIBER SECUNDVS

teri: perdidit. Post quinquenalia quæ Nicomedia ædi-
dit: & deinde data sunt Romæ liber curis suspitious atq;
molestiis decreuit animo urbem sui nominis edificare:
& primū in Asia in Sardico agro: post ad Sigeū Troa-
dis: ubi fundamenta iecit. Tertio transtulit opus Chal-
cedonem: ubi iam muri erecti erant. Sed aquilæ funi-
culos regulares ter quaterq; architectis rapuere: & trās-
missō mari abiecerunt Byzantiū periti augurandi illo
transferrī urbem iubent. Imperator ueluti diis monen-
tibus mutauit mentē. Itaq; translati Byzantium Archi-
tecti: ductis rite fossis: urbem in medio spatio condi-
dere. Condi cæpta est ante. V. Eidūm Mai. Sed post
quā inmortali deo sacra rite persoluit. Cōditam urbem
Mariæ Virginis: quæ sola est deipara: consecratam de-
dicauit. Valenti Mathematico cura data ut inspecto
urbis Horoscopo nunciaret de eius ætate: ille respōdit
opus duraturum Annos. DC. XCVI. intelligēs quod
tam diu futuri principes rebus imperii nihil esset detre-
cturi: & tam diu consilio Senatus res. p. esset gubernā-
da post quod tempus Tyranni essent imperaturi: qui
rem. p. dissiparent: & ad priuatos Tyrannulorū usus
transferrent. Qui totum lac ex uberibus ouium emul-
serit agnis fraudans cibum: prædo est: non pastor. Vi-
sumq; est propter hoc Byzantium antiquū instaurari:
quod ab Seuero pertinace fere totum euersum fuerat:
triēnali obsidione. Causa fuit quod Pescēnius niger ab
Antiochēmis adpellatus Augustus Byzatiū cōtra opes
Seueri bene munierat: & firmis præsidiis occupauε.

LIBER SECUNDVS

rat; deinde instaurata delevare milites Gallieni nullus ex antiquis permaneret Incola. Vrbs est Thraciae claustra pontica uocant: in angustissimo freto proponitidis posita: uelut arx incursionibus barbarorum propulsandis. Mænia antiq[uam] ex lapidibus quoquouersus. IIII. pedum ab continente præalta: uersus mare magis depressa. Sed par undiq[ue] latitudo: duos habuit portus: utrinq[ue] clusos; ferreis catenis: & in frontibus eorum eminentis turres. Cōstātinus lōge firmius munivit & multis monumentis exornauit: pleracq[ue] ornamenta tota Asia & Europa & Aphrica ad ei⁹ dedicationē aduecta sunt. Ex urbe Roma genetrice coclidem columnā porfiriam transferri iussit: & locari in foro lapidibus strato: & uariis signis circundato: & ex Troade Aeneam statuam Apollinis mirandæ magnitudinis: supposito eius tūculo: numinisq[ue] sublato capite suum adcomodauit: columnæq[ue] super posuit: nec non & clauū tormenti Salvatoris: statua post multos annos regnante Alexio: congnomento Comēno: cecidit uiolentia uentorū deiecta quod tanta moles in illa altitudine consistere non poterat: in ipso casu fracta: multos in foro spatiantes contruit. Transtulit ex arce quæ fuerat Iiii palladium: ut credidit uana supersticio: olim cælo lapsum: & Dardani manibus exceptum. Scutum id fuisse quidam scribunt: ut Romæ Ancilia: aliter sentiūt Diodorus atq[ue] Dion. Palladium signū fuisse ligneū & tricubitale cælo lapsum: in Pessinunte urbe Phrygiæ: dextra tenens hastam: leua colum & fusum: & ad eum locum duce boue deuenisse

LIBER SECUNDVS.

Dardanū: deos rogasse ut signum darent: statimq; de/
cidisse e cælo Palladium. Alii scribunt Chrysen pallan/
tis filiam in Arcadia nupsisse Dardano:& signum Pal/
ladis quod Palladiū est secum tulisse ad domū mariti:
una cū signis magnor; deor; qui sunt penates:& hæc
translata in Samothracen:& inde in Frigiam. Nec mī/
rum est in Arcadia contigisse. Nā & ibi natus est Iup/
piter in oppido:cui nomen erat Creta:e cuius Vertice
nata fuit Pallas. Stesicorus & Euphorion tradūt subla/
tum Palladiū ab Vlyxe & Diomede opera Antenoris:
cuius uxor Theano Palladis sacerdos adseruabat. Vete/
res scribūt urbis omnes fuisse sub tutela Palladis:& eā
esse præ cæteris numinibus urbium custodem:& eius
sacerdotem Nautium comitem Aeneæ cum in Latium
nauigaret: eiusq; deinde posteros quoaduiguit dea ce/
timoniis præfuisse. Silius Italicus adserit ab Diomede
datum Aeneæ: Nostræ historiæ narrant seruatū fuisse
Lauini: postea trāslatum Rōmā & adseruatum in tem/
plo Vestæ. Quid autem id fuerit cum penatibus mul/
tis uerbis differūt. Nemo tamen uidere potuit: Itaq; in
ambiguo est an Dardanus an Illus suscepit:fuerit ne/
ligneum an Aeneum signum aut scutum:& remansisse
Illi: an aduectum Rōmam nemo est qui adfirmet abi/
cūq; fuerit inde Constantinus ferri iussit. Constantino/
polim & locari i foro: credibile est fuisse simulachrū ut
uox indicat. Palladis. n. statua ubicūq; fuerit Palladiū
dicitur: Hieronymus ait Constantinum nudasse urbes:
ut Cōstantinopolim ornaret: ut in foro Traiani ornādo

LIBER SECUNDVS

priores fecere principes: nec illuc constitere ornamenta
sæpius irruentibus Barbaris: præsertim Getis urbē suā
titulis honoribus Nearomā habendam censuit: & lege
sanxit: illuc deductis multis antiquorum Ro. familiis:
& liberam fecit. Cum antea lege Seueri sub iure Perin-
thiorum esset. XXX. imperii anno tricenalia dedit. In
quibus mutata mente cum peniteret eius quod fecisset
in adfines Dalmatiū Anaualliani fratrib. F. Cæsarē fe-
cit: & una cū filiis heredē statuit. Hic Dalmatius cū im-
perasset an. III. factione Cōstantii in oriente a militibꝫ
occisus est: & eodē anno multi nobiles cæsi cū Alladio
præf. prætorio: cū libelli dati essent de erroribꝫ quorū
dam episcoporꝫ manu adcæpit Constantinus: & piecit
ad ignē: adserens nolle de episcopis decernere: ut qui in
ea auctoritate & ueneratione sint peccare non possunt.
Helena Augusti mater quæ totā se dederat nostræ telli-
gioni octogenaria diē obiit. Filius in tēplo. XII. apo-
stolorꝫ cōdidit. Ibi. n. cōmune sepulchrū sibi posterisq;
suis fecerat: Iam senex Persis Mesopotamiā diripienti-
bus bellū indixit: paratas ad hoc opus copias eduxit:
classeq; trāsuexit. Ipse Sotiroplim urbem petiit: quæ
Pythia ante uocata est: ut aquis callidis senile corpus fo-
ueret: uiribus pro ætate cōseruandis priusq; se ablueret
Medici Pharmachon dēdere: Ministri corrupti pretio:
ut scribūt: ab adfinibꝫ nocua īmiscuere. Ille intrepidus
poculū ebibit: post paulo incidit in morbū: quo ingra-
uescente ductus est in uillam publicā prope Nicome-
diam, Interea Constantinus qui copias omnes Antio-

LIBER SECUNDVS

chiæ cogebat contra Partos: cum adcœpisset de patris
aduersa ualitudine; Nicomediam aduolauit. Ut pater
diligentius curaretur. Medicorū fomenta nihil profu-
ere. Intrinsecus absumente ueneno mortuus est: & ab
Nicomedia Constantinopolim regale perductum est
funus: comitate filio Constantino: & cum genetricē se
pultus: Julianus in oratione de Cœsaribus scribit Mer-
curium interrogatum a patruo Constantino quis esset
modus boni principis: respōdisse: Regē oportere mul-
ta possidere & multa inpendere. Constantinus in ini-
tio bonis principibus similis: Post bella ciuilia uelut
omni metu liber contra ius equitatis plerosq; occidit:
minime suis parcens: & liberalitatis Augistorum impe-
mor cœpit esse parcus: & interdum nimis tenax: glo-
riæ tamen adpetens militaris: rebus gerendis fortuna-
tus & felix: quod prouenisse ex eo fertur. Quoniā si
dei christianæ plurimum fuerat: mirumq; est cum de-
ditissimus fuerit lauachrum renascentis uitæ in extre-
mum uitæ suæ tempus distulerit: ut existimo uolens id
in Iordanē: iturus contra Persas: efficere: baptizatusq;
est ab episcopo Nicomediensi illud in eo principe lau-
dabile memoratur: quod si quos ex uulgo priuatus di-
lexit: opibus honestauit: non dignitate prætoria: aut
consulari: uti priores principes: nulla habita hono-
ris ratione: fecerunt: cumq; fuerit armorum studiosissi-
mus: eloquentiæ expers non fuit: ac philosophiæ: &
indifferendo satis adcuratus: dicere frequenter solebat
pro utilitate rei. p. Imp. non debere labores recusare: